2600. 31. victoriis] The victory of Petryllus, the Woiwode of Moldavia, the Poles under Tarnowski over Aug. 1531: cf. Ep. 2606. 35.

PRO comperto habeo nullo litterarum genere minus ac laudatri-
 10 cibis te litteris delectari, vir vndecunque doctissime et humanis-
 20 sime, quod toto orbe terrarum tu[u]m virtus tua egregia, cum
 30 doctrina insignis sint notissima. Cuius humanitate multorum
 40 relacione ac scriptis inspecta non sum veritus vel rudi stilo et in-
 50 cultu sermone eum agredi, talem sperans futurum mihi, qualem se
 60 omnibus prestare semper consueuerit. Et eo maxime, quod de
 70 rebus summe necessariis acturus sum temporibus istis, ad quos
 80 fines seculi peruenere, quibus omnes nil non vel impune agunt,
 90 quod non prophete duntaxat spiritu diuino preuiderunt. Sed et
 100 philosophi acta humana, longe antequam venissent, predixere, et
 cum primis magister Ioannes Glogouiensis, olim nostre vniuersi-
 tatis decus, ante quadraginta annos publice in hec verba pro-
 ruptit: ' Veniet monachus niger, qui turbabit ecclesiam, et nostri
 Vratislavienses erunt peiores quam Pragenses '. Quod factum esse,
 150 proch dolor, nemo non videt.

Gloriantur Ewangeliu[m] tot seculis et generacionibus eciam prae-
 sentibus sanctis, qui vni miracula ediderant, fuisse occultum, nunc
 primum Luther[o], Hessio et sequentibus eorum ob illorum virtutes
 reuelatum, tanquam Christus Dominus noster sponsam suam Eccle-
 20 siam catholicam tot seculis errare permisisset. Multe tum sunt
 30 vie, que videntur hominibus recte, et nouissima eorum proueniunt
 ad profunda inferni. Solomon igitur ' Ne transgrediaris ' inquit
 ' terminos antiquos, quos posuerunt patres tui '. Sed ingrediamur
 40 rectam viam, que omnium sanctorum sunt trita vestigiis colencium
 50 verum Deum, et tritas a sanctis patribus semitas, iuxta prophetam:
 ' State in viis et videte et interrogate semitas Domini sempiternas,
 60 qua sit via bona, et ambulate in ea et inuenietis purificationem
 70 animarum uestrarum '. Et alibi: ' Annunciabit vobis viam suam '.
 Quod si quando errauerimus et quasi homines peruerso itinere
 80 perexerimus, hoc quoque nobis Deus reuelabit, quemadmodum
 90 promisit per apostolum et Ezech[ielem]: ' Dabo eis viam alteram
 et cor aliud '. Sed bene loquamur de his qui nos insectantur, et
 100 abstinence Gamalielis suasu ab hominibus istis et sinamus illos,

18. vni scriptissimus: vim a.

12. Glogouiensis] John of Glogau († 1507), theologian, mathematician, professor of philosophy and Canon of St. Florian at Cracow. In addition to grammatical and rhetorical works he commented on Aristotle and Sacroboscus.

19. Hessio] John Hess (1490-1547), born at Nuremberg; he had his schooling at Zwickau; studied at Leipzig 1506-10, passing in 1510 to Wittenberg. In 1513-15 he was in the service of John Thurzo, bp. of Breslau. He became a canon of Neisse and subsequently of the Kreuzkirche in Breslau. In 1517 he was tutor in Oels to Joachim, son of Duke Charles. In 1518 he went to study in Italy, where he took his

doctorate. Returning to Wittenberg in 1519, he came under the influence of Luther and Melancthon. He went back to Breslau, where he was a zealous student of Luther's writings, finally throwing in his lot with the reformers. In 1523 the town council of Breslau appointed him pastor of the church of St. Mary Magdalen, where on 25 Oct. he preached the first evangelical sermon. He figures frequently in Luther's correspondence. See ADB. xii. 283-4.

23. Solomon] Proverbs 22. 28.

26. prophetam] Jeremiah 6. 16.

29. Annunciabit] Cf. Jer. 42. 3.

32. Ezech[ielem] Perhaps an error for Ieremiam; cf. Jeremiah 32. 39.

34. Gamalielis] Acts 5. 38.

35 quoniam, 'si ex hominibus consilium aut opus hoc, dissoluetur'.
 'Omnis enim plantacio, quam non plantauit pater meus celestis
 eradicabitur'. 'Sin ex Deo est, non potestis dissoluere', homo
 enim non est habens potestatem in spiritum, vt prohibeat spiritum.
 Quem spiritum Lutherani se habere predicant, tanquam ob hu-
 40 manam fragillitatem numquam spiritus ab hominibus recederet.
 ignorantes expleto vaticinio hominem comunem fieri a propheta, et
 in nullo Spiritum Sanctum remansisse excepto Christo, Salvatore
 nostro, ignorantes dominum quiescere nisi super humilem et
 quietum et trementem mandata sua. In Lutheranis ergo non est
 45 spiritus sanctificationis aut Spiritus Sanctus, qui est spiritus
 mansuetudinis et apostolis sub specie columbae apparuit, qui non
 est autor confusionis, sed pacis, vt in omnibus congregacionibus
 sanctorum. 'Ipse enim est pax nostra'. Si ergo Christus creda-
 cium pax est, quicumque sine pace est, non habet Christi spiritum.
 50 'Pax enim multa' Dauid teste 'diligentibus legem tuam, Domine,
 et non est illis scandalum'.

De quo Spiritu Sancto Dominus in ewangelio dicebat: 'Si dili-
 gitis me, mandata mea seruate, et ego petam Patrem, et alium
 Paracletum dabit vobis, vt sit vobiscum in sempiternum, spiritum
 55 veritatis'. Omnia enim mandata eius veritas. Verum si diligimus
 nos inuicem, Deus in nobis manet. Rursus: 'Qui odit fratrem
 suum, in tenebris est et in eis ambulat, et nescit, quo vadat, quis
 tenebrae oculos eius obcecauerunt'. Et in talibus, dicit Dominus
 in Genesi, 'non permanebit spiritus meus, quia carnes sunt facientes
 60 voluntates suas et non Dei'. Et ob id placere Deo nequeunt,
 quare in eis spiritus contrarius esse dinoscitur, quorum dulcia ad
 suam ipsorum perniciem mixta sunt amaris, et non diuino in-
 stinctu, sed proprio corde vaticinantur et nil vident. Interpre-
 tantur scripturam, sicut dyabolus interpretabatur Mathei iiii, vt
 65 est videre in mille et aliquot locis scripture primo sermone falso
 depromptis.

Neque est ista sua sapientia e supernis descendens, sed terrena,
 animalis, demoniaca, nec charitatem aut vnitatem spiritus per vin-
 culum pacis contra apostoli doctrinam seruant, vbi docet, quod
 70 omnis amarulencia, tumor, ira, vocifferacio et maledicencia tollatur
 a vobis, et p<rim>a Pe<tri> ter et Colo<ssensium> iiii: 'Deponite
 vos iram, indignacionem, maledicenciam, turpiloquenciam de ore
 vestro'; quibus omnibus scatent et labia et scripta Lutheranorum
 dolosa, locupletissimum testimonium prebentia se non habere
 75 Christum, sed vertiginosum sathane spiritum, quo Dei populum
 seducunt, quo subito eciam in omnem errorem labuntur et in
 impietatem et spurciciam ruunt. Ita non sit vltra locus dicendi

41. hominem *add. a².*58. oculos eius *add. a².*

36-7. Omnis . . . eradicabitur] Matt. 15. 13.

37. Sin . . . dissoluere] Acts 5. 39.

43. nisi] Apparently for *non nisi*.

48. Ipse . . . nostra] Eph. 2. 14.

50-1. Pax . . . scandalum] Ps. 118.

165 (Vulg.).

52-5. Si . . . veritatis] John 14. 15-

16.

56-8. Qui . . . obcecauerunt] 1 John 2. 11.

2. 11.

71. Pe<tri>] The three references in 1 Peter are perhaps 2. 1, 3. 8-9, 4. 2.

Colo<ssensium>] The reference is to 3. 8.

videntibus: 'Nolite videre', et aspicientibus: 'Nolite aspicere, ea quae recta sunt; loquimini nobis placencia, videte nobis errores, auferte a nobis viam, desperauimus: adamauimus quippe alienos 80 et post ipsos ambulabimus'.

Quod sciens aligatus spiritu apostolus: 'Permaneatis' inquit 'in fide fundati et stabiles', 'sine qua impossibile est placere Deo', et Ioannes: 'Ne quisquam vos decipiat inanibus sermonibus, propter hec enim euenire solet ira Dei in filios inobediencie': iuxta psal- 85 mographum, 'Si dereli[n]querint filii eius legem meam'; quod et apostolus astruit dicens: 'Vnius cuiusque opus, quale sit, ignis probabit et in igne reuelabitur'. Haec enim est fides catholica: qui egerunt bona in vitam eternam. Sed 'periit fides', vt ait Ieremias, 'et ablata est de ore eorum', nec credunt purgatorium, 90 dicentes neququam scripturam hoc expressisse, scientes non omnia scripta esse in hoc libro, sed aliqua per apostolos, ad Corinthios scribente Paulo, ordinata, dicente 'Ego enim, quod accepi a Domino, hoc tradidi vobis. Cetera autem, cum venero, disponam'. Cum tamen, vt Augustinus ad Chasulanum, 'In his rebus, de 95 quibus nil certi statuit diuina scriptura, mos populi Dei et instituta maiorum pro lege sunt tenenda'. Cui astipulatur et Iero(nimus) ad Lucin(i)um: 'Precepta maiorum leges apostolicas arbitremur ob auctoritatem Ecclesiae', vt puto, congregacionis fidelium eorum qui Christum audierunt, viderunt et sui testes fuerunt. Quemad- 100 modum 'consenior ipse et testis passionum Christi' fatetur, et 'sicut tradiderunt', inquit Lucas ewangelista, 'nobis qui a principio viderunt et ministri fuerunt sermonis'. Et i Ioannis i: 'Quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, quod manus nostrae atrectauerunt, palpauerunt de verbo vite'. Cuius victo- 105 riosa crux et sanguis non modo angelis et virtutibus in celo, sed et nobis proffuit hominibus in terris.

Venero Ecclesiae ritus aprobat sufragia viuorum pro mortuis, quemadmodum et Augus(tinus) De Cura Agenda pro Mortuis, et in suo Enchiridion, et Criso(stomus) Omilia lxix Philip(pen- 110 sium): 'Non temere' (inter alia) 'ab apostolis hec sancita fuerunt, vt in tremendis misteriis defunctorum agatur comemoracio, scientibus in illis multum contingere lucrum, vtilitatem multam'. Et Damascenus in sermone de sufragiis mortuorum idem confirmat post beatum Dyonisium (qui contemporaneus fuit apostolis et 115

82. Quot a. inquit *add. a.* 93. dicente *Miaskowski*: dicens (dñs) a. actepi a. 112-13. scientibus (scieñ) in a: sciunt enim *Chrysostomus*.

82-3. Permaneatis . . . stabiles] Col. 1. 23, where, however, for *permaneatis* the Vulgate has *si tamen permanetis*.

83. sine . . . Deo] Heb. 11. 6.

84. Ioannes] An error for *Paulus*; see Eph. 5. 6.

86. Si . . . meam] Psal. 88. 31 (Vulg.).

87. apostolus] I Cor. 3. 13.

89-90. periit . . . eorum] Jer. 7. 28.

91. scientes] We should expect *nescientes*.

93-4. Ego . . . vobis] I Cor. 11. 23, cf. I Cor. 15. 3.

94. Cetera . . . disponam] I Cor. 11.

34.

95. ad Chasulanum] Ep. 36 (II. 101-21).

97-8. ad Lucin(i)um] Ep. 71 (435).

101. consenior . . . Christi] I Pet.

5. 1.

102. Lucas] 1. 2.

114. Damascenus] *De Fidelibus Defunctis, ad init.*

115. Dyonisium] *Eccl. Hier.*, cap. 7, sect. iii (265) and sect. iv (267) (Migne 1, pp. 555, 559).

discipulus Pauli) ca<pite> vltimo Ecclesiastice Ierarchie, vti morem comemorat quo in primitiua Ecclesia pro mortuis orabatur, inquires: 'Accedens deinde venerandus antistes precem sacram super mortuum peragit'. Et subdit: 'Precatur oratio illa diuinam
120 clemenciam, vt cuncta dimittat per infirmitatem humanam admissa peccata defuncto eumque in luce statuatur et regione viuorum, in sinibus Abrahe, Isaac et Iacob, in loco, vbi auffu<g>it dolor, tristicia et gemitus'.

Ista perspicua sunt beatissima sanctorum praemia, procul omni
125 dubio. Sed quoniam incidi nuper in concionem terciam Crisostomi de Lazaro nouiter traductam, quae parum tribuit suffragiis quae fiunt pro defunctis, et in omiliam xxxix ex ca<pite> Math. viii, vbi animam a corpore solutam dicit non posse hic apud nos errare: cuius contrarium videmus, vt docuit Mgr. Ioachim anno superiore
130 Thoronii defunctus molestans presbiteros simul habitantes, qui post multa adiuratus dixit sacerdoti: Legas psalmum LXIII, reperies vbi sim, quomodo habeam, quid optem. Cur non distribuis libros per me legatos? Ille Polonus dixit, dominus Mathias: Quid nobis cum tuis libris? Eas ad testamentarios Alemanos. At
135 ille: Dic tu eis etiam Eze<chielis> Ca. xiiii.: 'Ipsi in iusticia sua liberabunt animas suas'. Cum autem ad tribunal Christi venerimus, nec Iob, nec Daniel, nec Noe rogare possunt pro quoquam. Vt haec contrarietas omiliarum vndecunque exorta et hoc Ezechielis dictum intelligi debeant, mihi declarare nacto ocio et toto
140 orbi non grauetur, cuius exactissimum iudicium hac praesertim in re pluris faciam, quam omnium quos nouerim mortalium. Nec mihi obiiciat illud Mathei, Non mittendas ante porcos margarithas, aut illud Ezaie xxxix., vbi Ezechias monstrauerat alienigenis diuicias suas, quas Deo tribuente possederat, nec fuit verbum
145 quod non ostenderit eis. Iustissime irascebatur ei Deus, dicens: Ecce dies venient etc. Nam et catelli edunt de micis dominorum suorum et sacris iniciati non sunt arcendi ab archanis, vt sint parati semper ad responsum dandum cuilibet petenti de spe cum mansuetudine et reuerencia. Vale, lumen litterarum splendidissimi
150 mum.

E Cracouia, quarta februarii anno millesimo quingentesimo tricesimo secundo.

Eiusdem D. Tuae

Ioannes Benedictus, Regis Poloniae

Sigismundi primi physicus deditissimus.

155 Optimo et doctissimo Erasmo Desiderio Rotherodamo Theologo Summo.

126. que a²: q³ a¹ bis. 135. sua add. a². 136. at a. 137. possunt
scriptimus: posse a. 146. Ecce a. 152-4. Eiusdem... deditissimus
add. a².

126. nouiter traductam] The 4 homilies de Lazaro were among the portions of Chrysostom translated by Erasmus in 1527, see Epp. 1800. 103, 2283. 158.

129. Ioachim] Not identified.

130. Thoronii] Thorn in Prussia.

135. Eze<chielis>] 14. 14; 14. 20.

142. Mathei] 7. 6.

143. Ezaie] 39. 2.

148-9. parati . . . reuerencia] Cf. 1 Pet. 3. 15-16.

2602. FROM ULRICH ZASIUS.

Leipzig MS.
EE. 165.

Freiburg.
6 February 1532.

[An original letter, autograph throughout.]

SESE commendat. Magne Erasme, vir in toto orbe celebratiss., cum superiori anno ex vino michi Augusta munere Iohannis Paungarter, hominis magnifici, pocillum tibi mitterem, scribit vir optimus michi placuisse tibi hoc vinum et inter caetera aput amicos meminisse <te> sui. Hac velut ansa arrepta cupit con- 5 ciliare tecum amicitiam, insinuare se tibi, ea condicione vt, sicubi commoditas detur, libellum sub nomine suo et titulo edas, eulogio laudis, ita tamen vt nemo intelligat sua id interpellatione esse actum, sed vltro in laudem sui te prouisse. Pollicetur sancte, futurum vt non solum nichil frustra scribas sed eciam cum grati- 10 ficationis cumulo te cum fructu laborasse experiare.

Vir est magni nominis, supra mortales omnes munificus, opibus exundat, mineralia vnus ipse in Oeniponte ita versat vt plus centum milibus florenorum supra sumptus omnes anno quolibet residuet; ea integritate vt ab omnibus operariis suis, si non deus, 15 tamen Mercurius predicetur, in hac annonae caritate pauperum mirificus subleuator, in chrystiana fide vsque ad exemplum solidus. Parentem habuit honoratissimae notae, nempe consiliarium diui Cesaris Maximiliani <et> regis Mathie Hungarie et, si libet addere, aput papam primus erat. Diui Caroli priuilegiis supra priuatam 20 condicionem sublatas noster Paungarter, regis nostri Ferdinandi ex primatibus consiliarius; sub eorum tutela tanquam sub patronorum degens. In summa, nichil ei ad immortalitatem deest nisi quod non est natura immortalis.

Aduocatus in suis negociis vtcunque commodus fui; quem 25 nichil petentem honorariis adeo beavit vt, nisi talis michi aduenisset Iupiter, egre vitam hac in caritate cum familia produxissem. Iam viam sternit, quo tibi plus quam optes commodet. Neminem fallit. Si iusticia, si virtus aput mortales est actura, aput hunc heroem, sicut olim Cybele aput Nasicam, hospicio 30 vtetur. Precor per amicitiam mutuo nostram et per immensam charitatem qua tibi deuincior, hominem non spernas, sed, cum occasio dabitur, libellum quamlibet exiguum in eius honorem scribas. Nunc autem epistolae vel vmbra peto, vt ei spem tuae facias amicitiae. 35